RELEVÉ DES VARIANTES DU TEXTE CRITIQUE PAR RAPPORT
AU MANUSCRIT PARISINUS LATINUS 12634 (E)

I. Mots du ms. E omis dans le texte¹

ths 43	hoc	10,	83 omni
46	numquam ²		103 est
1, 6	iam	16,	37 <i>egenti</i>
80	concupiscentia	17,	1 sane
2, 7	minus ²		5 ab
39	sibi		8 et
7, 35	ut	30,	8 dicentes
35	et ¹		10 ante ¹
53	et		12 ideo
71	si ¹		17 maior
10, 14	per		22 lente
32	nobis	73,	1 et
34	est		8 uel ²
48	et		17 in ²
70	et		

I bis. Groupes de mots du ms. E omis dans le texte

7, 5	<i>obauditu² auris²</i>
10, 91	<i>operarium² suum²</i>
30, 8	<i>cum festinatione diei officii</i>
12	<i>et signatum est super nos lumen uultus tui Domine (Ps. 4, 7)</i>
28	<i>aut uerba contexere</i>
47, 11	<i>et dilexerunt eum in ore suo et in lingua sua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectum cum eo (Ps. 77, 36-37), et iterum de nobis dicatur</i>
73, 7	<i>hoc est decano</i>

II. Mots ajoutés au ms. E dans le texte

ths 42	perpetuam	2, 3	Domino
ths 43	uacat		9 me
ths 46	amen		10 eis
1, 11	feruore		23 semper
73	et ²		25 et
74	sua		32 quia
75	ergo		33 qui
80	in ²		39 pastoris
87	adhuc		51 artis ¹

1. Dans cette liste et les suivantes, on n'a pas relevé les faits concernant les formules d'*Interrogatio* et de *Responsio* des titres de chapitres. Voir à ce sujet tome I, *Introduction*, p. 162-163.

5,	1 in	12,	1 his
7,	21 ut	13,	9 <i>Deo</i>
	28 post		29 <i>tuo</i>
	31 a		30 sua
	71 et		51 suo
	74 factō		52 hora
10,	1 <i>omnis²</i>		54 statim
	3 <i>mei</i>		55 sit
	13 renuntiari		56 ab ²
	16 dicit		69 ad
	19 sibi		75 ergo
	38 <i>Dominus</i>	16,	1 monasterii
	38 semper		34 cellararius
	41 et ²	17,	3 qui
	48 <i>mihi</i>	30,	11 ubi
	57 <i>igne²</i>		20 aliquid
	61 a		24 perfectos
	62 re		29 accusatus
	64 <i>tibi</i>		29 die ²
	65 mox	47,	3 ei
	72 monasterii	55,	14 ei
	85 illud	73,	1 in ¹
	87 a		7 foris
	106 <i>enim</i>		8 priorem
	106 ab ²	74,	3 fratrem
	119 in		

II bis. Groupes de mots ajoutés au ms. E dans le texte¹

ths 40	et corpora	70	<i>et humiliatus sum</i>
1,	3 idest heremitarum, horum	83	id est
	73 uita et	87	<i>bene persubitur scala</i>
2,	25 et patientissimos	103	<i>aliquid aut sordidum</i>
7,	25 et uoluntarie ambulantes	119	<i>per scalam praesentis temporis obseruantiae gradibus humilitatis ascensis potuerint eleuari ut</i>
	33 uoluerint hoc dicunt sanctum et quod		
7,	63 <i>capita nostra</i>	12,	1 praepositis suis
	64 cum ergo dicent <i>inposuisti homines</i>		4 qui praeesit
10,	22 <i>posita est</i>	13,	25 <i>magis quam loqui aequitalem</i>
	29 <i>et tenebit me dextera tua</i>		48 uel dissipetur
	40 sicut dicit in psalmo tertio decimo propheta		55 a praeposito suo
	61 in scala caeli ascendit discipulus	16,	12 in tantum diuinarum
			25 seruitio nostro in

1. Cette liste se limite aux groupes de mots appartenant à une phrase qui est représentée par ailleurs dans le manuscrit E. Elle exclut donc les lacunes atteignant ou dépassant les limites d'un verset (cf. *Tableau*, p. 487).

17,	5 de omnibus		inter eos dicuntur pro orationibus constant
	6 a terra de agro		
30,	12 hunc uersum	55,	13 uel damno suo spiritalis frater uersetur et grauiter contristatus quod non meruerit opus Dei nec in agro implere nec in oratorio
	25 et lente eis responsum reddatur		
47,	2 <i>exitus malutini et uespere delectaueris</i>		
	3 et item	73,	1 agitato ei in oratorio... capite
	6 ergo si sapienter		
55,	1 ab abbate percussus		
	1 extimatione oculorum suorum citius		14 sed negligentia occupauit
	4 et ipsi		15 nam pro utilitate monasterii
55,	6 quia gloriae illae quae	74,	1 aut abstinere

III. Mots du ms. E remplacés dans le texte¹

Le premier mot est celui du ms., le second celui du texte.

ths	46	discendentes : discedentes	7,	20	tardia : tardi aut
ths	46	<i>in</i> ³ : <i>ei</i> ²		43	colles : calles
1,	3	<i>monachoritarum : anachoritarum</i>		51	<i>huius : eius</i>
	8	obibus : ouilibus (cf. I, 34)		59	quaque : quaeque
	9	legerint : elegerint		67	dulcius : dulcis
	73	magirare : magis ambulare		74	<i>cor : corda</i>
	75	extimantes : existimantes	10,	1	<i>humiliauerit : humiliat</i>
	84	ouibus : ouilibus		4	<i>sed</i> ² : <i>si</i> ²
2,	1	eminere : meminere		7	ostendi : ostendit
	6	qui : quia		11	incedat : incendat
	24	pastoris : patris		11	qui : quid
	32	uel : meminere quod		14	<i>Deum : Deus</i>
	38	mandat : emendat		16	<i>de : a</i>
	39	aliis : alienis		22	et : quia
	51	mysterium : ministerium		23	ore : opere
5,	T	debent : debet (cf. 55, T)		23	manus : manuum
	T	emundare : mundare		24	<i>direxi : dirigebam</i>
7,	8	relinquentes : derelinquentes		27	<i>est : es</i>
	11	multis : multum		28	<i>extrema : postremis</i>
	20	quam : quamuis		31	iterum : item (cf. 10, 44; 16, 37; 47, 4; 47, 5)
				32	<i>uidentur : putantur ab</i>

1. On n'a pas relevé dans cette liste les mots qui ne comportent que des fautes purement mécaniques (dittographie, haplographie, etc.) ni ceux qui présentent seulement une variante à leur désinence (*e-i, o-u, ae-e*; absence ou présence de *m* ou *s* finales et de *n* au pluriel des verbes). De plus, on n'a pas reproduit les formes qui figurent par ailleurs dans l'*Index orthographique*.

10,	34	Domino : Domine (cf. 13, 16)	13,	68	duritiam : superbiam
	35	ergo : uero		69	cutodi : custoditi
	42	caeli : caelesti (cf. 10, 52)		69	cedantur : caedantur
	43	<i>eius : huius</i>		72	debeant : debent
	44	iterum : item		72	<i>se : esse</i>
	45	saecula : scala (cf. 10, 75; 10, 80)		72	dominio : Domino
	52	caeli : caelesti		73	<i>deiectus : proiectus</i>
	52	amplectamur : amplectatur		74	consequamur : prosequamur
	54	uos : nos	16,	11	cellarium : cellarius
	72	humilis : humilitatis		26	qui : quia
	75	saecula : scala		28	cellario : cellarario
	76	<i>effugitur : effugies</i>		28	pereat : pereant
	79	<i>stullorum : hominis</i>		29	cellarius : cellararius
	80	saecula : scala		30	exterminari : stricari
	82	duodecimus : duodecimum		31	tradidit : tradit
	84	in : omni		36	<i>potenti : petenti</i>
	84	extimet ¹ : existimans		37	iterum : item
	84	extimet ² : existimet	17,	1	omnia : monasterii
	86	<i>nimis : usquequaque</i>		2	fratrum : fratri
	89	<i>obseruas : obseruabas</i>		2	cognouerit : agnouerit
	91	pro : per		2	eius : eorum
	93	sempiterna : sempiternae	30,	10	ante ² : diei
	95	<i>uernantia : uernantur</i>		12	dicent : dicant
	120	laetantur : laetentur		13	et ³ : ut
	120	<i>illum : eum</i>		13	ibidem : ibi
13,	9	<i>est : es</i>		14	silere : tacere
	10	<i>diabolo : Mamonae</i>		20	omnium : somnum
	16	Domino : Domine		21	<i>Dominus : Domine</i>
	19	audieris : accusatus ... fueris		24	monasterio ³ : ministerio
	19	audiens : audies		27	hoc : ostiariis
	28	<i>extimasti : existimasti</i>		27	ipsis : ipsi
	29	et : ut		27	ascendentes : iacentes
	30	et ² : in		27	adrepant : adpetant
	33	<i>adiutorium : adiutorem</i>		30	qua : quae
	34	<i>Domini : Dei</i>	47,	3	Dei : Domini
	42	mensa : mensae		4	iterum : item
	44	labore : laboris opere		5	iterum : item
	45	nullus : nullius		9	emigret : demigret
	49	sua : sola		12	nostroductum : nostri introductum
	52	nisi : si		22	detractentur : detractae
	53	maiorum : malorum	54,	T	fratrem : fratres
	54	iniunctus : iunctus		1	litteras : litteram
	56	solutus : solus		5	oratorium : oratorio
	57	fuerat : fuerit	55,	T	quod : quot
				T	debeant : debet
				2	liceat : eligat
				2	pedibus : passibus

- | | | | |
|-----|---|-----|--------------------------|
| 55, | 5 ibi : sibi | 73, | 8 mensam : mensae |
| | 9 a ² : ab | | 8 psalmum : antifanam |
| 13 | despectione : desperatione | | 10 quia : qui |
| 73, | 1 fratres : frater | | 11 Domino : Deo |
| | 4 humilitatisfactio : humilitatis satisfactio | | 18 procul : pro culpa |
| | 7 et : uel | | 18 uestigia : genua |
| | 7 etiam : iam | | 18 curuatus : incuruatus |
| | 7 praeposito : praepositis | 74, | 4 liceat : licet |

III bis. *Groupes de mots du ms. E remplacés dans le texte*

Le premier groupe de mots est celui du ms., le second celui du texte.

- | | | |
|-----|----|---|
| 1, | T | ordine et : potus uel |
| 7, | 20 | a Deo : adeo |
| | 25 | aut singuli aut uini aut terni : aut singuli bini et terni |
| | 53 | uictum et uestitum : uictum uestitum et calciarium |
| 10, | T | de doctrina discipulorum et gratia humilitatis et profectus in Deo quibus modis adquiritur uel adquisita seruatur : de humilitate fratrum qualis debeat esse uel quibus modis adquiritur uel quomodo adquisita seruatur |
| | 13 | omni ² hora ² : omnia |
| | 21 | dicit <i>sermo malus de ore uestro non procedat</i> (Eph. 4, 29) : dicit apostolus <i>de uerbo uano redditis rationem a uoluntate tua : a uoluntatibus tuis</i> |
| | 30 | facere uoluntatem prohibemur : non facere uoluntatem |
| | 59 | et altera : aliam |
| | 85 | <i>Domine propitius mihi esto peccatori</i> (Luc 18, 13) : <i>Domine non sum dignus ego peccator leuare oculos meos ad caelos</i> |
| 13, | 12 | malis factis : malefactis |
| | 15 | cum propriam uoluntatem : cum carne per propriam uoluntatem |
| | 51 | cibaris simili : cibariissimi |
| | 55 | et item : atque |
| 16, | 31 | digne... custodiri : indigne... stricari |
| 17, | 4 | ab eis : et a deiungentibus |
| | 7 | referat hoc custos : accusatus ad mensam a custode |
| | 8 | et poene nomine annonae suae unam quadram : poenae nomine in refectione in portionem panis sui unam quadram |
| 30, | 12 | <i>continentiae circum labia mea : circumstantiae labiis meis</i> |
| | 30 | ab eo qui praest : ab eo, ab abbate praesente aut a praepositis |
| 47, | 1 | reuerentia et grauitas : reuerentiae grauitas |
| 73, | 3 | decano suo : praepositis suis |
| | 6 | tertia uero : prima uero tertia |
| | 19 | occupatus : frater qui pro utilitate monasterii occupatur |
| 74, | 4 | cum... non liceat fratri suam facere uoluntatem : cum... non licet fratri sua facere uoluntate quod uult |

IV. *Groupes de mots du ms. E intervertis dans le texte*